
گروه اقتصادی -  وزیر صمت گفت: در هماهنگی با رئیس کل بانک مرکزی 
قرار شد که شرایط ساده تری را برای واردات خودروهای برقی فراهم کنیم و در 

درجه اول، اولویت با واردات تاکسی های برقی است.
عباس علی آبادی در یک مصاحبه تلویزیونی با بیان اینکه آئین نامه واردات 
خودروهای نو و کارکرده برقی تا ده روز آینده تدوین می شود، گفت: نوآوری هایی 
را در تدویــن ایــن آئین نامه مد نظر قرار خواهیم داد، زیــرا اولویت ما واردات 
خودروهــای برقی اســت.وزیر صمت اضافه کرد: بنــا داریم تحولی در وضع 
خــودرو به وجود آوریم یعنی علاوه بر اینکه خودروهای موجود در یک وضع 
مناسب تری عرضه شوند خودروهای برقی نیز با اولویت وارد شوند که در تدارک 

زیرساخت های لازم برای خودروهای برقی هستیم.
علی آبادی گفت: نوآوری در حوزه خودروهای برقی بحث بســیار مهمی 
است که قرار است در کشور اتفاق بیفتد و منافع سرشاری را نصیب کشور کند. 
از این حیث ما در موضوع محیط زیست هم وضعیت بهتری پیدا خواهیم کرد، 
ضمن اینکه درآمدی که ناشی از عدم مصرف سوخت های فسیلی نصیب کشور 

می شود قابل توجه است.
وزیر صمت در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اینکه آیا ممکن است واردات 
خودروهــای نو و کارکرده به خودروهای برقی محدود شــود؟ افزود: اولویت 
ما واردات خودروهای برقی اســت.علی آبادی درباره زمان عملیاتی شــدن این 
طرح گفت: در هماهنگی با رئیس کل بانک مرکزی قرار شد که شرایط مناسب و 

ساده تری را برای واردات خودروهای برقی فراهم کنیم. 
در درجه اول اولویت با واردات تاکسی های برقی خواهد بود، زیرا مصارف 
و منفعت بیشــتری را نصیب کشور می کند ضمن اینکه تأثیر بیشتری در محیط 
زیست خواهد داشت به جهت اینکه مقدار سوخت بیشتری را مصرف می کنند 

البته اولویت های بعدی خودروهای اشتراکی و خودروهای مردم خواهد بود.

وزیر صمت: 

واردات خودرو و تاکسی های 
برقی در اولویت است

دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی:
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گروه اقتصادی - معاون اشتغال 
وزیــر کار هدفگذاری ایجاد اشــتغال 
در ســال ۱۴۰۲ را بیش از یک میلیون 
و ۸۸ هزار فرصت شــغلی عنوان کرد 
و از ثبت نــام بیش از ۵۴ هزار کارجو و 
۴۰۰۰ کارفرما در سامانه جست وجوی 

شغل خبر داد.
محمود کریمی بیرانوند به جزئیات 
برگزاری ششمین نشست شورای عالی 
اشتغال با حضور رئیس جمهور اشاره 
کرد و گفت: در ابتدای جلســه، وزیر 
کار گزارشی از وضعیت اشتغال کشور 
به روایت اشــتغال ایجادی وزارت کار 
و آمار بیــکاری مرکز آمار ارائه کرد که 
مطابق با آخرین آمار مرکز آمار ایران نرخ 
بیکاری کل در بهار امسال به نسبت بهار 
سال ۱۴۰۱ به عدد ۸.۲ درصد رسیده و 
کاهش یک درصدی را نشان می دهد.
همچنین نرخ مشــارکت اقتصادی به 
صورت همزمان سه دهم درصد افزایش 
پیدا کرده و نرخ اشتغال ناقص هم از ۹.۷ 

درصد به ۸.۳ درصد رسیده است.
وی افزود: اشــتغال ۴۴ ســاعت 
بــه بالا یعنی تمام وقــت به ۷۱ درصد 
رسیده که نشان از پویایی بازار کار دارد.
جمعیت بیکار هم از دو میلیون و ۴۰۰ 
هــزار نفر به دو میلیون و ۱۶۴ هزار نفر 

کاهش یافته و جمعیت شاغل و فعال نیز 
افزایش پیدا کرده است.

هدفگذاری ایجاد یک میلیون 
و ۸۸ هزار فرصت شغلی در سال 

۱۴۰۲
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزیــر کار درباره میزان تعهد اشــتغال 
دولت در سال ۱۴۰۲ و اینکه با گذشت 
چهار ماه از ســال هدفگذاری اشتغال 
تا چه اندازه محقق شــده است؟ برنامه 
دولت سیزدهم از ابتدای استقرار ایجاد 
ســالانه یک میلیون شغل است که هر 
ساله در ابتدای سال برنامه ریزی انجام 
می شود و تقسیم تعهدات دستگاهی و 
استانی انجام می گیرد و توسط وزیران 
کار و کشــور به صــورت همزمان به 
استان ها ابلاغ می شــود.فروردین ماه 
امســال و شــب تحویل ســال تعهد 
استانداران به آنها ابلاغ شده و مطابق با 
تعهد پیش بینی شده روند نرخ بیکاری 
باید کاهشــی باشد که خوشبختانه در 
بهار ۱۴۰۲ خود را نشــان داده اســت.
امســال تعهدی که برای کل کشــور با 
کمک وزارت کشور درنظر گرفتیم یک 
میلیون و ۸۸ هزار و ۶۰۹ فرصت شغلی 
اســت که بین ۳۱ استان کشور تقسیم 
شده است.استانداران در شورای استان 

خودشان این تعهد را بین دستگاه های 
سطح اســتان تقســیم خواهند کرد و 
جمع دستگاه های سطح استان هم تعهد 

وزارتخانه ها را نشان می دهد.
کریمی بیرانوند که در یک گفت 
وگوی تلویزیونی سخن می گفت، درباره 
تعهد اشتغال دستگاه ها و سازمان ها بر 
اساس آمار سامانه رصد اشتغال گفت: 
بر اساس آخرین گزارشی که از سامانه 
دریافــت کردیم به عــدد ۲۴ درصد از 
تعهد امسال رسیده ایم.سال قبل یعنی 
۷ مرداد ۱۴۰۱ ایــن عدد ۱۹.۵ درصد 
بود که نشــان می دهد برنامه اشــتغال 
امســال از سال گذشــته چهار درصد 
جلوتر است.سال قبل تعهدی که برای 
کشور در نظر گرفته بودیم یک میلیون 
و ۲۱۲ هزار شــغل بود و ما انباشتی از 
بازار کار از سال های قبل داشتیم و فشار 
زیادی به دســتگاه ها و استان ها آوردیم 
که همراهی کردند.در بین دستگاه ها در 
بحث افزایش اشــتغال نسبت به تعداد 
ثبت نه درصد به تعهد، وزارت صمت 
تــا به امروز ۲۰ درصــد، وزارت جهاد 

کشاورزی  ۲۵ درصد، کمیته امداد امام 
خمینی )ره( بیش از ۱۵ درصد، سازمان 
بهزیستی حدود ۲۳ درصد، بنیاد برکت 
بیش از ۱۵ درصد، بسیج سازندگی بیش 
از ۳۲ درصــد و مراکــز آموزش فنی و 
حرفه ای ۳۵ درصــد به تعهدات خود 
عمل کردند.در بین استان ها نیز قزوین، 
هرمزگان و بوشــهر بیشترین ثبت را به 
نســبت تعهداتشان داشتند و سه استان 
اصفهان، گلستان و گیلان هم کمترین 

تعهد را به ثبت رسانده اند.
ثبــت نام بیــش از ۵۴ هزار 
کارجو و ۴۰۰۰ کارفرما در سامانه 

جست وجوی شغل
وی در پاســخ به این پرسش که 
آیا راه اندازی ســامانه جست وجوی 
شغل تاثیری در ســاماندهی بازار کار 
داشــته است؟ گفت: ســامانه یک ماه 
اســت که رونمایی شــده و هدف از 
راه اندازی ســامانه این است که هزینه 
شغل یابی برای کارفرمایان،کارجویان 
و کاریابی ها به حداقل برسد.ساز و کار 
سامانه به نحوی است که کاریابی حلقه 

اتصال بین کارجو و کارفرما اســت.از 
یکطرف کار جویان می توانند با مراجعه 
به ســامانه اطلاعات خود را ثبت کنند 
و درخواســت های شغلی خود را ارائه 
بدهند و مطابق با استعدادها، ظرفیت ها 
و جغرافیایی که در آن زندگی می کنند 
اطلاعات خود را به ثبت برسانند.از آن 
طرف کارفرمایــان می توانند نیازهای 
کارجویان خود را در رسته ها و مشاغل 
مــورد نیاز ثبــت کنند. معــاون وزیر 
تعاون،کار و رفاه اجتماعی افزود: طبق 
آمار یکماه اخیر ســامانه تعداد ۵۴ هزار 
و ۴۴۳ کارجــو و تعداد ۴۱۳۲ کارفرما 
در ســامانه ثبت نام و اطلاعات خود را 
تکمیل کردند.تعداد فرصت های شغلی 
که توسط کارفرمایان و کاریابی ها روی 
ســامانه اعلام شــده بیش از ۱۵۲ هزار 
فرصت شــغلی بوده اســت که نشان 
می دهد فرصت های شــغلی موجود 
در کشــور دوبرابر کارجویان اســت.

البته ســامانه برای آنکه به اتقان آماری 
برسد باید چندماه کار کند تا اعلام نیاز 
از سوی کارجو و کارفرما مورد تحلیل 

قرار بگیرد.این آمار فقط برای جست و 
جوی شغل نیست و سکوهای مجازی 
دیگر هم در کشــور فعالند که آنها هم 
آمارشان تقریبا شبیه همین است.یعنی 
تعداد فرصت های شغلی اعلامی در این 
سکوها از تعداد کارجویانی که تقاضای 

شغل کردند بیشتر است.
کریمی بیرانوند در توضیح این امر 
گفت: یکی از علل مهم این رخداد این 
اســت که ما باید هم جنبه عرضه کار و 
هم جنبه تقاضای کار را ببینیم.در جنبه 
عرضــه کار میانگین نرخ بیکاری فارغ 
التحصیلان ۳ تا ۴ درصد از میانگین نرخ 
بیکاری کشــور بالاتر است.علتش این 
است کسی که صاحب مدرک تحصیلی 
مخصوصــا در تحصیلات تکمیلی و 
بالاتر است چه از نظر شأن موردنظر چه 
از جهت درآمد مورد نظر هر شــغلی را 
نمی پذیرد.از آن طرف کارفرمایان هم 
آن دسته از کارجویانی که دارای مهارت 
کاربــردی در آن شــغل باشــند مورد 
نظرشان است و کارفرمایان متعددی به 
ما مراجعه می کنند که تقاضای کارجو 

دارند.در حال حاضر آمار اعلامی مربوط 
به بخش خصوصی است و دولت هیچ 

نقشی در ارائه این آمار ندارد.
مشاغل و فرصت های شغلی 

پرتقاضا برای جذب نیروی کار 
معــاون وزیــر کار بیشــترین 
درخواســت ها بــرای نیــروی کار را 
در مشــاغل فنی و مهندســی، آی تی، 
فناوری اطلاعات، مدیریت شــرکت 
داری، حسابداری و بخش های حقوقی 
عنوان کرد که با افزایش تقاضا روبه رو 
هستند.به گفته وی یکی از پرتقاضاترین 
شــغل های مورد نیــاز کارفرمایان و 
کاریابی هــا، مربیــان آمــوزش فنی و 
حرفه ای هستند که درصدر قرار دارند و 
یکی از دلایل این امر آن است که صدور 
مجوز تاسیس آموزشگاه های آزاد فنی و 
حرفه ای در دولت سیزدهم تسهیل شد و 
به سه روز کاری کاهش یافت به همین 
دلیل مراکز متعددی در سراســر کشور 
به وجــود آمدند که کارجو را صاحب 
مهــارت کنند و آن طــرف به مربیانی 
نیاز دارنــد که بتواند به کارجو مهارت 

کاربردی آموزش دهد؛ لذا تقاضا برای 
استخدام مربیان آموزش فنی و حرفه ای 
در سراسر کشــور بیشترین ضریب را 
دارد. معاون اشتغال وزارت تعاون،کار و 
رفاه اجتماعی از دیگر مصوبات جلسه 
شورای عالی اشــتغال را اولویت قرار 
گرفتــن بخش تعاون ذکر کرد و گفت: 
در این جلسه مقرر شد تا از منابع تبصره 
۱۸ بودجه برای توسعه بخش تعاون در 
نظر گرفته شود.همچنین با مصوبه ای که 
در شــورای تبصره ۱۸ داشتیم صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری بخش تعاون نیز 
بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان تقویت شد.

به گفته کریمــی بیرانوند در این 
جلسه رئیس جمهور تاکید کرد که هیچ 
واحد تولیدی به دلیل داشــتن بدهی به 

بانک ها نباید بسته شود.

معاون اشتغال وزیر کار خبر داد؛

تعهد ایجاد بیش از یک میلیون و ۸۸ هزار شغل در سال ۱۴۰۲

 

اقتصادی

گروه اقتصادی-پس از ۴ ســال 
پیگیری و اصرار دولت های دوازدهم 
و ســیزدهم برای تفکیــک وزارت 
صنعت، معــدن و تجارت، در ۲۵ تیر 
ماه امســال بالاخــره مجلس یازدهم 
که در ســال پایانی خود قرار دارد، با 
کلیات لایحه تشکیل وزارت بازرگانی 

موافقت کرد.
در ادامــه نیز دولــت تاکید کرد 
کــه وزارتخانه جدیــد مانند وزارت 
بازرگانی ســابق نیست و دولت دنبال 
این اســت که وزارت بازرگانی نوینی 
با رویکردهای جدیدی شــکل بگیرد 
و پاســخگوی مشخصی برای مسائل 

تنظیــم بــازار و بازرگانی به صورت 
مستقیم باشد.

طبق اعــلام ســازمان اداری و 
اســتخدامی کشــور، مطابق لایحه، 
سازمان توســعه تجارت، نمایشگاه 
حمایــت  ســازمان  بین المللــی، 
تولیدکنندگان و مصــرف کنندگان، 
مؤسســه مطالعــات و پژوهش های 
بازرگانــی، مرکــز توســعه تجارت 
الکترونیکــی و صنــدوق ضمانت 
صــادرات ایــران قطعاً بــه وزارت 

بازرگانی منتقل می شوند.
نظر بخش خصوصی

در این بیــن اتاق بازرگانی ایران 
به عنــوان پارلمان بخش خصوصی، 
به صــورت کلی با تشــکیل وزارت 

بازرگانی مخالفت و تاکید کرده است 
که اگر قرار بر تشکیل وزارتخانه جدید 
است باید اهداف و مأموریت های این 
وزارتخانــه در قانون مشــخص تا بر 

اساس آن ساختار پیشنهاد شود.
همچنین خانه صنعت، معدن و 
تجارت ایران نیــز ضمن مخالفت با 
تفکیک وزارت صمــت، تاکید کرده 
که مشــکلات فعالان اقتصادی حوزه 
صنعت و تجارت ریشــه در اقتصاد 
کلان داشته و ارتباط چندانی با تفکیک 

یا عدم تفکیک وزارتخانه ندارد.
اتاق اصناف کشــاورزی ایران 
هم ضمن مخالفت با تفکیک وزارت 
صمت، تاکید کرده که احیای وزارت 
بازرگانی حاصلی جز افزایش بی رویه 

واردات کالاهای اساســی و تضعیف 
امنیت غذایی کشور در پی ندارد. 

خصوصی  بخــش  چــرا 
مخالف تشکیل وزارت بازرگانی 

است؟
یکی از اصلــی ترین دلایلی که 
موافقان تشــکیل وزارت بازرگانی بر 
آن تاکید دارند، کنترل قیمت کالاها و 

تنظیم بازار از طریق ایجاد نهاد جدید 
اســت؛ با این حال بخش خصوصی 
اعتقاد دارد که مشــکلات مربوط به 
قیمت ها و گرانی کالاها صرفاً مربوط 
به عملکــرد وزارت صنعت، معدن و 
تجارت نمی شود بلکه مشکل اصلی 
ریشــه در وضعیت اقتصــاد کلان، 
عملکرد سایر دســتگاه های اجرایی 
ماننــد بانک مرکــزی و وزارت امور 

اقتصادی و دارایی، سیســتم بانکی و 
برخی قوانین کشــور دارد اما به دلایل 
مختلــف همــواره وزارت صمت به 
عنوان متهم ردیف اول گرانی معرفی 

شده است.
برخی از کارشناســان اقتصادی 
نیــز تاکید دارند که تشــکیل وزارت 
بازرگانی اتفاقاً منجر به افزایش روند 

گرانی ها می شــود زیرا این وزارتخانه 
می تواند زمینه ســاز افزایش واردات 
و فشــار به حوزه ارزی کشــور شود. 
در صورت تداوم وضعیت نیز بحران 
ارزی بیشــتری برای کشــور شکل 

می گیرد و باعث گرانی ها می شود.
از سویی دیگر بخش خصوصی 
معتقد اســت که با تشــکیل وزارت 
بازرگانــی نــه تنها دولــت بزرگ تر 

می شود بلکه باید حدود ۵ هزار میلیارد 
تومان نیز برای تشکیل این وزارتخانه 
هزینه کند و این در حالیست که طبق 
تاکید اسناد بالادستی دولت باید حدود 
۱۵ درصد کوچک تر از شــکل فعلی 
خود شود. همچنین با تشکیل وزارت 
بازرگانی، دخالت، سهم و نقش دولت 
در اقتصاد بیشتر از قبل می شود و دولت 

به جای رگولاتوری و تنظیم گری، به 
صورت مستقیم در تمام امور مربوط 
بــه اقتصاد نقش آفرینی خواهد کرد و 
نقش بخش خصوصی کاملًا به حاشیه 

رانده می شود.
دوقطبی شدن سیاست های تولید 
و تجــارت نیز از دیگر نکاتی اســت 
که بخش خصوصــی در مخالفت با 
تشکیل وزارت بازرگانی به آن تاکید 

می کنــد؛ در واقع تــا زمانی که برنامه 
راهبردی در حوزه تنظیم بازار داخلی 
و سیاســت های توســعه صنعتی و 
تجارت خارجی اعــم از صادرات و 
واردات وجود نداشته باشد، نمی توان 
امید داشت که وزارت بازرگانی بتواند 

تمام مشکلات را حل کند.
نکته دیگر آنکه قطعاً تشــکیل 
وزارت بازرگانــی زمــان بر خواهد 
بــود با این حال در لایحه برنامه هفتم 
توســعه، در مــورد این نهــاد جدید 
صحبتی نشده است. این در حالیست 
که برنامه هفتم به عنوان سند بالادستی 
می تواند مرجعی برای هدف گذاری 
و بررسی و ارزیابی مسیر طی شده، و 
عملکردها، باشد.همچنین تاکید شده 
که انتقال ســازمان حمایت از مصرف 
کننــدگان و تولیدکننــدگان با حفظ 
ساختار و مأموریت های فعلی علاوه 
بر آنکه تأثیــری در افزایش کارایی و 
عملکرد این ســازمان نخواهد داشت 
حتی موجب تعارضاتی به خصوص 
در بخــش حمایت از تولید با وزارت 

صمت می شود.
فعالان بخش خصوصی، تشکیل 
وزارت بازرگانی پس از تفکیک چند 
بــاره آن را اقدامی رو به عقب و خارج 
از اصول اقتصــادی می دانند و معتقد 
هســتند که دولت باید از تصدی گری 
فاصله بگیرد و فضا را برای رونق تولید 

ایجاد کند.
از ســوی دیگر تفکیک وزارت 
صمت باعث بهم ریختگی در وزارت 

جهاد کشــاورزی هم می شود چرا که 
زمان زیادی نیســت که قانون تمرکز 
وظایــف و اختیارات مربوط به بخش 
کشاورزی در وزارت جهاد کشاورزی 

در حال اجراست.
نکته دیگر آنکه به اعتقاد فعالان 
بخش خصوصی، بخشــی که متولی 
کالاســت و کالا را تولید می کند، باید 
واردات و صادرات را هم مدیریت کند 
تا بتواند نسبت به مدیریت موجودی 

کالا برای مصرف داخلی اقدام کند.
همچنین بنگاه داری وزارتخانه از 
دیگر دلایل مخالفت بخش خصوصی 
با تشــکیل وزارت بازرگانی است؛ به 
اعتقاد فعالان اقتصادی در حال حاضر 
نیــز وزارت صنعت، معدن و تجارت 
-و ســایر وزارتخانه ها- بنگاه داری 
می کننــد و این مشــکل با تشــکیل 
وزارت بازرگانی نیز حل نخواهد شد 

بلکه می تواند بدتر هم شود.
از ســویی دیگر با توجه به اینکه 
امسال، سال پایانی عمر مجلس یازدهم 
اســت، چه تضمینی وجود دارد که با 
ورود نمایندگان جدید به خانه ملت، 
نظارت ها بر عملکرد دولت در تشکیل 
وزارت بازرگانی و پیشبرد اهداف مد 
نظر قانون گذار به درستی انجام شود؟
به صورت کلی بخش خصوصی 
معتقد اســت کــه ســاماندهی بازار 
مســأله ای نیست که منوط به تشکیل 
وزارت بازرگانــی باشــد و می توان 
با کارشناســی مســائل، راه ها و خط 

مشی های اساسی تر را یافت.

فعالان اقتصادی پاسخ می دهند؛

تفکیک »صمت« در سال پایانی مجلس 
چه آورده ای دارد؟

مجلس در حالی در سال پایانی خود با تشکیل وزارت بازرگانی موافقت کرده که به اعتقاد فعالان اقتصادی، عمده 
مشکلات مربوط به بازار و گرانی ریشه در اقتصاد کلان، نظام بانکی و قوانین متناقض کشور دارد.

گروه اقتصادی - بانک مرکزی 
اعلام کرد: اعطای هرگونه تسهیلات 
اعــم از ارزی و ریالــی قبل از اخذ 
شــماره پیگیری از ســامانه سمات 
ممنوع بوده و بروزرســانی مانده و 
وضعیت بدهی اشخاص می بایست 
به صورت برخط به ســامانه سمات 

اعلام گردد.
 بانــک مرکزی در بخشــنامه 

مــورخ   ۱۰۶۲۵۵/۰۲ شــماره 
۰۴/۰۵/۱۴۰۲ بــه شــبکه بانکــی 
اعلام کــرد: گزارش های اطلاعاتی 
مأخوذه از ســامانه سمات به عنوان 
بانــک اطلاعاتی مرجــع در حوزه 
تســهیلات و تعهدات همواره حائز 
اهمیت بوده و منبع اطلاعاتی مهمی 
در تصمیم گیری های کلان اقتصادی 
و بازتاب دهنــده عملکرد بانک ها 

و مؤسســات اعتبــاری در اعطای 
تســهیلات و یا ایجــاد تعهدات در 
سطح ملی می باشد؛ لذا قابلیت اتکا 
و به موقع بودن اطلاعات ارســالی 
در این ســامانه از منظر ارســال به 
موقع و بروزرســانی مســتمر مانده 
و وضعیت بدهی و تعهد اشــخاص 
از اهمیت بسزایی برخوردار بوده و 
در بخشــنامه های مربوطه این بانک 

 نیز همواره مــورد تأکید قرار گرفته 
است.

بر این اســاس با توجه به تأثیر 
مســتقیم اطلاعات درج شــده در 
ســامانه سمات بر تصمیم گیری ها و 
سیاست گذاری های کلان اقتصادی 
کشــور، خواهشــمند است دستور 
فرمائید ســامانه های داخلی حوزه 
ارزی و ریالــی آن بانک /مؤسســه 

اعتبــاری به نحوی پیاده ســازی و 
ســاماندهی گــردد کــه اطلاعات 
مربــوط بــه هرگونه تســهیلات و 
تعهــدات پرداختی بدون هیچگونه 
فوت وقت به سامانه سمات ارسال و 
مانده بدهی اشخاص نیز به گونه ای 
بروزرسانی شــود که اختلافی بین 
مقادیر اعلام شده در سامانه سمات و 
 core( مقادیر متناظر آن در دفتر کل

عملیاتی( آن بانک وجود نداشــته 
باشد؛ بنابراین با توجه به نظارت ها 
و بازرسی های صورت گرفته توسط 
حوزه هــای نظارتــی داخلی بانک 
مرکزی و همچنین نهاد های نظارتی 
بیرونی از جمله ســازمان بازرسی 
کل کشــور بر اطلاعات تسهیلات 
درج شــده در سامانه سمات و عدم 
همخوانــی آن با مقادیــر متناظر در 

دفاتر کل بانک /مؤسسه اعتباری، بار 
دیگر تأکید می گردد اعطای هرگونه 
تسهیلات اعم از ارزی و ریالی قبل از 
اخذ شماره پیگیری از سامانه سمات 
ممنوع بوده و بروزرســانی مانده و 
وضعیت بدهی اشخاص می بایست 
به صورت برخط به ســامانه سمات 
اعلام گردد.بدیهی است مسئولیت 
نظــارت بــر صحــت و کفایــت 

اطلاعات موجود در این ســامانه بر 
عهده مقامات بانک /مؤسسه اعتباری 
می باشد و در صورت عدم رعایت آن 
به ویژه در خصوص تسهیلات ارزی 
دارای وضعیت مشــکوک الوصول، 
مراتــب جهــت رســیدگی بــه 
مراجع نظارتــی و همچنین هیئت 
 انتظامــی بانک ها ارجــاع خواهد 

شد.  

با اعلام بانک مرکزی اعطای هرگونه تسهیلات مستلزم اخذ شماره پیگیری از سامانه سمات شد

به صورت کلی بخش خصوصی معتقد است که ساماندهی بازار مسأله ای نیست که منوط به تشکیل 
وزارت بازرگانی باشد و می توان با کارشناسی مسائل، راه ها و خط مشی های اساسی تر را یافت.

گروه اقتصــادی -دبیر انجمن 
صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی 
اظهار داشت: از سوی دیگر ورود دولت 
ناگزیر است چراکه برخی از ضمانت ها 
و شرایط برای انعقاد قراردادها به حضور 
دولت نیاز دارد هر چند که کشــورهای 
خارجی به ویژه ترکمنســتان و ســایر 
کشــورها از جمله ترکیه تمایل دارند 
کــه با بخش خصوصی ایران در تعامل 
باشند و بخش خصوصی طرف معامله با 
آنها باشد چراکه در فرایند معامله بخش 
خصوصی ایران خوش حساب تر است 
اما دولت خود را رقیب بخش خصوصی 

می داند و ورود می کند.
بهمــن صالحی جاویــد درباره 
مذاکرات اخیر دولت با سوریه و تسهیل 
شدن حضور بخش خصوصی در بازار 
این کشــور و صادرات خدمات فنی و 
مهندسی اظهار داشــت: سوریه برای 
صادرات خدمات فنی و مهندسی یک 
بازار سنتی محسوب می شود و حضور 
وزرا و دولتمــردان در مذاکرات با این 
کشور جنبه دیپلماتیک دارد و در واقع 
تاثیری در توســعه قراردادهای بخش 
خصوصی در ســوریه ندارد و نخواهد 
داشــت و نفوذ به بازار خدمات فنی و 

مهندسی ســوریه را بخش خصوصی 
پیش می برد.

وی با بیان اینکــه دولت ها لزوما 
در افزایــش صــادرات خدمات فنی و 
مهندسی به کشورها تسهیل جدی ایجاد 
نکردند، ادامه داد: حضور دولت مردان 
در مذاکــرات اقتصــادی و عمرانی با 
کشورهای خارجی به ویژه کشورهای 
منطقه اینگونه نیست که این مذاکرات 
منجــر به انعقاد قــراردادی بین بخش 
خصوصی ایران با آن کشــور شود و دو 
عامل فساد و ترس بین دولتمردان مانع 
از توسعه فعالیت بخش خصوصی در 

بازارهای خارجی شده است.
دبیــر انجمــن صادرکننــدگان 
خدمات فنی و مهندســی با اشــاره به 
نگرانی دولتمردان از اتهام جانب داری 
از یک شــرکت خاص در مذاکرات با 
دولت های خارجی گفت: دولتمردان و 
وزرا در دیــدار با دولت های خارجی و 
مذاکرات با مقامات خارجی نگران این 
هســتند که متهم به جانب داری از یک 
شرکت خاص بخش خصوصی شوند 
هر چند که این اتفاق به صورت خاموش 
هم اتفاق می افتد اما باید این تابو شکسته 
شــود.صالحی جاوید افزود: برای رفع 

این مشکل و رفع این نگرانی دولتمردان 
در دولت دهم کنسرسیومی متشکل از 
شرکت های بخش خصوصی ایجاد شد 
و در مذاکرات برای توســعه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی این کنسرسیوم 
بــه دولت ها و شــرکت های خارجی 
معرفی می شــد. شرکت های متقاضی 
می توانستند ســهام دار و جزو اعضای 
این شرکت کنسرســیومی باشند البته 
امکان ورود شــرکت جدید هم وجود 
داشــت. وی تاکید کرد: موضوع مهم 
این ترس در بین دولتی ها برای معرفی 
بخش خصوصی در بازارهای خارجی 
است اما در کنار این ترس وجود فساد 
و معرفی برخی از شرکت های گلچین 
شــده به طرف خارجی مانع از توسعه 
صــادرات خدمات فنی و مهندســی 
شــده  اســت. به همین دلیل، اساســا 
برخی از نمایندگان دولت ایران در این 
مذاکرات نه تنها کمکی برای صادرات 
خدمــات فنی و مهندســی نمی کنند 
بلکــه از این موضوع فرار می کنند.دبیر 
انجمــن صادرکنندگان خدمات فنی و 
مهندســی گفت: یک جنبه دیگر فساد 
این اســت که اساسا دولتمردان مانع از 
بازاریابی بخش خصوصی در کشــور 

خارجی می شــوند به طوری که وقتی 
شرکت بخش خصوصی ایرانی بدون 
کمک دولت توانسته بازاریابی کند و به 
بــازاری ورود کند، دولتی در مذاکرات 
با دولت آن کشــور زیرآب آن شرکت 
بخش خصوصی را می زنند تا شرکت 
خاصی را برای ورود به آن بازار معرفی 
کنند. بنابراین اساسا ورود ورود دولت 

به موضوع صــادرات خدمات فنی و 
مهندسی بیشــتر از این کمک کننده و 
تســهیل گر باشــد، تهدید محسوب 
می شــود. صالحی جاوید ادامه داد: از 
ســوی دیگر ورود دولت ناگزیر است 
چراکه برخی از ضمانت ها و شــرایط 
برای انعقاد قراردادها به حضور دولت 
نیاز دارد هر چند که کشورهای خارجی 

به ویژه ترکمنســتان و سایر کشورها از 
جمله ترکیه تمایــل دارند که با بخش 
خصوصــی ایران در تعامل باشــند و 
بخش خصوصــی طرف معامله با آنها 
باشــد چراکه در فرایند معامله بخش 
خصوصــی ایران خوش حســاب تر 
اســت اما دولت خود را رقیب بخش 
خصوصی می داند و ورود می کند.       
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دولت خود را رقیب بخش خصوصی می داند!


